
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  a) Convenzione con l’Associazione  Sportiva Dilettantistica “Polisportiva Aurora” di 
Prato per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per attività rivolte ad utenti 
dei servizi dell’ UFC Salute Mentale Adulti di Prato e per la realizzazione del Progetto 
“Mano mano” . 

b) Progetto Sport e inclusione con l’Associazione  Sportiva Dilettantistica “Polisportiva 
Aurora” di Prato 

c) Convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica  “La Giostra”di Pistoia per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici per la realizzazione del Progetto  
“Aggiostriamoci” a favore degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti Pistoia. 

d)Convenzione e con l’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e Rinnovamento “di 
Pistoia per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per la realizzazione del 
Progetto “I piaceri della città” a favore degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti 
Pistoia 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO 

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA  

Responsabile del 
procedimento 

OLIMPI SILVIA  

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

23.700 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2023 

40.000 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2023 

19.989 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2023 

20.250 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2023 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la legge regionale n. 40/05 e s.m.i., che all’ art. 17 “Rapporti con il Volontariato, le associazioni di 
promozione sociale e la cooperazione sociale” prevede che i rapporti fra le associazioni di volontariato, le 
cui attività concorrono con le finalità del SSR, e il Servizio Sanitario medesimo, siano regolati da apposite 
convenzioni;  

Vista la legge regionale n 41/05 e s.m.i. che all’art. 17 “ Il terzo settore” sancisce che “Nel rispetto del 
principio della sussidiarietà, la Regione e gli enti locali riconoscono la rilevanza sociale dell'attività svolta 
dai soggetti del terzo settore e, nell'ambito delle risorse disponibili, promuovono azioni per il loro sostegno 
e qualificazione”; 

Vista la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), in particolare l’art.2 “ Principi generali” del “Codice 
del terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n.106” che precisa 
“il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni…” ed individua quali Enti del Terzo Settore, le “organizzazioni del volontariato, le associazioni di 
promozione sociale…le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il 
perseguimento senza scopo di lucro mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in 
forma di azione volontaria; 

Premesso che le associazioni territoriali, in quanto reti informali, possono svolgere un prezioso ruolo di 
sussidiarietà nel sostenere le attività riabilitative territoriali, fondamentali per l’efficacia del percorso di cura 
della persona e per prevenire le disabilità sociali che possono derivare dai disturbi psichici;  

Premesso altresì: 

- che con Delibera del Direttore Generale n 1517 del 17-12-20 è stata approvato il progetto presentato 
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “ Polisportiva Aurora” di prosecuzione, per gli anni 2021- 2022, 
del rapporto contrattuale in essere con l’Azienda USL Toscana Centro nonché del progetto “Mano mano: 
sostegno alle attività territoriali del Dipartimento di Salute Mentale Adulti area pratese” presentato dalla 
medesima Associazione- in quanto le attività ivi previste risultano decisive per lo sviluppo delle buone 
pratiche in salute mentale di comunità in considerazione dell'importanza delle attività di promozione e 
inclusione sociale promosse dalla Polisportiva Aurora nel corso di oltre venticinque anni di storia; 

- che con Delibere del Direttore Generale nn. 1279 del 5-11-2020 e 1825 del 24-11-2021 è stato approvato 
il Piano Finanziario inerente il progetto speciale “Sport e inclusione sociale per i soggetti con disagio 
psichico e disagio sociale”; 

- che detto progetto speciale “Sport e Inclusione sociale per i soggetti con disagio psichico e disagio sociale 
è stato annoverato tra i progetti speciali della Regione Toscana sia nell’esercizio 2019 che nell’esercizio 
2020 ex art 121 bis L.R. 40/2005; 

 

 

 



 
 

 

 
- che con Delibera del Direttore Generale n 829 del 16-07-2020 è stato approvato lo schema di 
convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “La Giostra”di Pistoia per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici per la realizzazione del Progetto “Aggiostriamoci” a favore degli utenti 
della UFC Salute Mentale Adulti Pistoia 

- che con Delibere del Direttore Generale nn 817 del 9-07-2020 e 1572 del 24-12-2020 è stato approvato - 
rispettivamente per l’anno 2020 e per gli anni 2021 e 2022 - lo schema di convenzione tra l’Azienda 
Sanitaria e l’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e Rinnovamento“ di Pistoia per l’attuazione del 
progetto denominato “ I piaceri della città” a favore degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti Pistoia, 
che si è concretizzato - tra l’altro - nella preparazione di pasti, nell’attività culinaria e nell’ acquisto di generi 
alimentari oltre che in uscite di socializzazione per detti utenti. Le citate attività sono divenute strumento 
di lavoro e di responsabilizzazione dei pazienti svolgendo al contempo una finalità terapeutica funzionale 
ai Progetti Abilitativi Personalizzati definiti dall’equipe multidisciplinare curante;  

Considerato che le convenzioni e i progetti sopra citati sono venuti tutti in scadenza alla data del 31-12-
2022; 

Preso atto della Scheda di fabbisogno, pervenuta in data 29-12-22 e agli atti d’Ufficio – a firma del dott. 
Giuseppe Cardamone Direttore UFC Salute Mentale Adulti Prato e del dott. Marco Armellini - Direttore 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, poi aggiornata al 24/02/2023 in cui si chiede la prosecuzione 
per l’ anno 2023 dell’accordo contrattuale con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “ Polisportiva 
Aurora” al fine di mantenere le attività già in essere;  

Preso atto altresì della Scheda di fabbisogno, pervenuta in data 29-12-22 e agli atti d’Ufficio – a firma del 
dott. Riccardo Dalle Luche Direttore UFC Salute Mentale area pistoiese e del dott. Marco Armellini - 
Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, poi aggiornata al 09/03/2023 in cui si chiede la 
prosecuzione per l’ anno 2023 dell’accordo contrattuale con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “La 
Giostra” al fine di mantenere le attività già in essere; 

Preso atto ancora della Scheda di fabbisogno, pervenuta in data 25-01-23 e agli atti d’Ufficio – a firma del 
dott. Riccardo Dalle Luche Direttore UFC Salute Mentale area pistoiese e del dott. Marco Armellini - 
Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e della Relazione al progetto di seguito indicato a 
firma del dott. Riccardo Dalle Luche, poi aggiornata al 14/03/2023 in cui si chiede la prosecuzione per l’ 
anno 2023 dell’accordo contrattuale con l’Associazione “Solidarietà e rinnovamento onlus” al fine di 
mantenere le attività già in essere; 

Dato atto che per quanto riguarda le attività progettuali previste nelle citate convenzioni con 
l’Associazione Sportiva Dilettantistica “La Giostra” di Pistoia e con l’Associazione Sportiva Dilettantistica 
“ Polisportiva Aurora” è in corso di predisposizione un avviso di manifestazione di interesse con 
individuazione di un percorso di coprogettazione, da sviluppare nel secondo semestre 2023, riguardante le 
attività sportive nel settore della disabilità per le Zone Distretto pratese e pistoiese dell’Azienda USL 
Toscana Centro,secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze; 

Dato atto altresì che per quanto attiene ai progetti “Mano mano: sostegno alle attività territoriali del 
Dipartimento di Salute Mentale Adulti area pratese” e “ I piaceri della città” a favore degli utenti della UFC 
Salute Mentale Adulti Pistoia” è necessario dare continuità alle attività progettuali ivi previste; 

 

 

 

 



 
 

 

Accertata la disponibilità 

dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Polisportiva Aurora”  

dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “La Giostra” di Pistoia 

dell’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e Rinnovamento“ di Pistoia 

alla proroga delle Convenzioni in essere con quest’Azienda sanitaria alla data del 31/12/2022 e l’impegno 
a dare continuità agli stessi patti e condizioni; 

Ritenuto opportuno e necessario, nelle more dell’avvio e conclusione della citata manifestazione di 
interesse nonché nella illustrata necessità di dare continuità alle attività previste rispettivamente nei progetti 
“Mano mano: sostegno alle attività territoriali del Dipartimento di Salute Mentale Adulti area pratese” e “ I 
piaceri della città” a favore degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti Pistoia” procedere alla proroga dei 
citati accordi contrattuali in essere tra l’Azienda USL Toscana Centro e le Associazioni Sportive 
Dilettantistiche “ Polisportiva Aurora” e “La Giostra” e l’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e 
Rinnovamento” fino alla data del 31 -12-2023 salvo minor termine; 

Dato atto che i costi, dal 01-01-2023 al 31-12-2023, derivanti dall’adozione del presente provvedimento, 
saranno da imputare ai seguenti Conti Economici e graveranno sul Bilancio d’esercizio per gli importi 
sotto dettagliati: 

 3B030173 “ Altri servizi non sanitari da privato” per Euro 23.700 per quanto attiene alla 
convenzione in essere con la ASD Polisportiva Aurora ed il progetto Mano mano; 

 3B021401 “ Contributi ad associazioni di volontariato per Euro 40.000 per il progetto Sport e 
inclusione; 

 3B030173 “Altri servizi non sanitari da privato per Euro 19.989 per quanto attiene alla 
convenzione in essere con la ASD “La Giostra “; 

 3B030173 “Altri servizi non sanitari da privato” per Euro 20.250 per il progetto “ I piaceri della 
città”;  

Dato atto che la proroga di cui trattasi non determina pregiudizio né di natura economica, né in ordine 
alla qualità del servizio reso, né ai principi di concorrenza, realizzandosi alle condizioni preesistenti; 

Considerato necessario provvedere con urgenza al fine di procedere alla proroga degli accordi contrattuali 
nonché per la continuità delle attività progettuali sopra citati per l’anno 2023; 

Preso atto che il Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Prato e 
Pistoia d.ssa Cristina Maggini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata a 
cura del Responsabile del Procedimento d.ssa Silvia Olimpi in servizio anche presso la SOS Dipartimentale 
servizi amministrativi per territorio e sociale Prato e Pistoia; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani; 

Su proposta del Dirigente della SOS dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze – 
Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

 

 



 
 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di dare atto che: 

- con Delibera del Direttore Generale n 1517 del 17-12-20 è stata approvato il progetto presentato 
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “ Polisportiva Aurora” di prosecuzione, per gli anni 2021- 2022, 
del rapporto contrattuale in essere con l’Azienda USL Toscana Centro nonché del progetto “Mano mano: 
sostegno alle attività territoriali del Dipartimento di Salute Mentale Adulti area pratese; 

- con Delibere del Direttore Generale nn 1279 del 5-11-2020 e 1825 del 24-11-2021 è stato approvato il 
Piano Finanziario inerente il progetto speciale “Sport e inclusione sociale per i soggetti con disagio 
psichico e disagio sociale”; 
- con Delibera del Direttore Generale n 829 del 16-07-2020 è stato approvato lo schema di convenzione 
con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “La Giostra”di Pistoia per la definizione dei rapporti giuridici 
ed economici per la realizzazione del Progetto “Aggiostriamoci a favore degli utenti della UFC Salute 
Mentale Adulti Pistoia; 

- con Delibere del Direttore Generale nn 817 del 9-07-2020 e 1572 del 24-12-2020 è stato approvato - 
rispettivamente per l’anno 2020 e per gli anni 2021 e 2022 - lo schema di convenzione tra l’Azienda 
Sanitaria e l’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e Rinnovamento“ di Pistoia per l’attuazione del 
progetto denominato “ I piaceri della città” a favore degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti Pistoia; 

2) di considerare che le convenzioni e i progetti sopra citati vengono tutti in scadenza alla data del 31-12-
2022; 

3) di prendere atto della Scheda di fabbisogno, pervenuta in data 29-12-22 poi aggiornata al 24/02/2023 e 
agli atti d’Ufficio - a firma del dott. Giuseppe Cardamone Direttore UFC Salute Mentale Adulti Prato e del 
dott. Marco Armellini - Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, in cui si chiede la 
prosecuzione per l’ anno 2023 dell’accordo contrattuale con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “ 
Polisportiva Aurora” al fine di mantenere le attività già in essere ovvero attività sportive e di inclusione 
sociale previste nel progetto “Sport e inclusione sociale” e nel progetto “Mano mano”; 

4) di prendere atto altresì della Scheda di fabbisogno, pervenuta in data 29-12-22 poi aggiornata al 
09/03/2023 e agli atti d’Ufficio – a firma del dott. Riccardo Dalle Luche Direttore UFC Salute Mentale 
Adulti area pistoiese e del dott. Marco Armellini - Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze in 
cui si chiede la prosecuzione per l’ anno 2023 dell’accordo contrattuale con l’Associazione Sportiva 
Dilettantistica “La Giostra” per la realizzazione delle attività sportive previste nel progetto oggetto di detto 
accordo denominato “Aggiostriamoci”; 

5) di prendere atto ancora della Scheda di fabbisogno, pervenuta in data 25-01-23 poi aggiornata al 
14/03/2023 e agli atti d’Ufficio -a firma del dott. Riccardo Dalle Luche Direttore UFC Salute Mentale area 
pistoiese e del dott. Marco Armellini - Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e della 
Relazione al progetto di seguito indicato a firma del dott. Riccardo Dalle Luche in cui si chiede la 
prosecuzione per l’ anno 2023 dell’accordo contrattuale con l’associazione “Solidarietà e rinnovamento 
onlus” per la realizzazione delle attività previste nel progetto oggetto di detto accordo denominato”I 
piaceri della città” e che già da due anni si svolge nel territorio pistoiese ed ha favorito la riabilitazione 
socializzante di gruppi di pazienti in carico alla UFC Salute Mentale Adulti aerea pistoiese; 



 
 

 

6) di dare atto che per quanto riguarda le attività progettuali previste nelle citate convenzioni con 
l’Associazione Sportiva Dilettantistica “La Giostra” di Pistoia e con l’Associazione Sportiva Dilettantistica;  

“ Polisportiva Aurora” è in corso di predisposizione un avviso di manifestazione di interesse con 
individuazione di un percorso di coprogettazione, da sviluppare nel secondo semestre del 2023, 
riguardante le attività sportive nel settore della disabilità per le Zone Distretto pratese e pistoiese 
dell’Azienda USL Toscana Centro, secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze; 

7) di dare atto altresì che per quanto attiene ai progetti “Mano mano: sostegno alle attività territoriali del 
Dipartimento di Salute Mentale Adulti area pratese” e “ I piaceri della città” a favore degli utenti della UFC 
Salute Mentale Adulti Pistoia” è necessario dare continuità alle attività progettuali ivi previste; 

8) di ritenere opportuno e necessario, nelle more dell’avvio e conclusione della citata manifestazione di 
interesse nonché nella illustrata necessità di dare continuità alle attività previste rispettivamente nei progetti 
“Mano mano: sostegno alle attività territoriali del Dipartimento di Salute Mentale Adulti area pratese” e “ I 
piaceri della città” a favore degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti Pistoia” procedere alla proroga dei 
citati accordi contrattuali in essere tra l’Azienda USL Toscana Centro e le Associazioni Sportive 
Dilettantistiche “ Polisportiva Aurora” e “La Giostra” e l’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e 
Rinnovamento” fino alla data del 31 -12-2023 salvo minor termine; 

9) di dare atto che i costi, dal 01-01-2023 al 31-12-2023, derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, saranno da imputare ai seguenti Conti Economici e graveranno sul Bilancio d’esercizio 
per gli importi sotto dettagliati: 

 3B030173 “ Altri servizi non sanitari da privato” per Euro 23.700 per quanto attiene alla 
convenzione in essere con la ASD Polisportiva Aurora ed il progetto Mano mano; 

 3B021401 “ Contributi ad associazioni di volontariato per Euro 40.000 per il progetto Sport e 
inclusione; 

 3B030173 “Altri servizi non sanitari da privato per Euro 19.989 per quanto attiene alla 
convenzione in essere con la ASD “La Giostra “; 

 3B030173 “Altri servizi non sanitari da privato” per Euro 20.250 per il progetto “ I piaceri della 
città”;  

10) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla titolare di Incarico 
di Funzione dei servizi amministrativi della SOSD servizi amministrativi per territorio e sociale Pistoia, al 
dott. Marcello Corrado Servizi amministrativi della SOSD servizi amministrativi per territorio e sociale 
Prato e Pistoia, al dott. Giuseppe Cardamone Direttore UFC Salute Mentale Adulti Prato; al dott. Riccardo 
Dalle Luche Direttore UFC Salute Mentale area pistoiese, al dott. Marco Armellini - Direttore 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, all’ASD La Giostra di Pistoia, all’ ASD Polisportiva Aurora di 
Prato e all’Organizzazione di Volontariato “Solidarietà e rinnovamento” di Pistoia, e al Dipartimento 
Amministrazione Bilancio e Finanza; 

11) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

12) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

13) Di pubblicare sull’albo on -line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
    (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
     (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 

 
 
 


